Дело №

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

Судья Исилькульского городского суда Омской области Т.Е.Хурцилава 

При секретаре О.А. Скок

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Исилькуле 26 июня 2017 года

гражданское дело по иску ФИО1 к администрации Исилькульского городско поселения о признании права общей совместной собственности на жилой дом, выделении доли жилого дома и признании права собственности на ? долю дома в порядке наследования и по встречному иску ФИО2 к ФИО3 о признании жилого дома общей совместной собственностью супругов, выделения ? доли дома ФИО, признании права собственности ФИО3 на ? долю наследственного имущества и ФИО2 право собственности на ? доли наследственного имущества 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 обратилась в суд с указанным иском, ссылаясь на то,что ДД.ММ.ГГГГ умерла её дочь ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Её дочь ФИО проживала в зарегистрированном браке со ФИО в жилом доме, общей площадью 

<

данные изъяты>, по адресу 

<

адрес>, принадлежащем на праве собственности ФИО

Указанный жилой дом и земельный участок под ним они приобрели при совместной жизни, будучи в браке по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ и проживали там совместно до дня своей смерти. После смерти её дочери ФИО осталось наследственное имущество в виде ? доли указанного жилого дома и ? доли земельного участка, площадью 

<

данные изъяты> с кадастровым номером №.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она является наследницей первой очереди имущества умершей дочери ФИО, других наследников нет. К нотариусу после смерти дочери с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство на ? долю жилого дома по адресу 

<

адрес> ни она ни ФИО не обращались, так как после её смерти они остались проживать в указанном жилом доме., то есть фактически приняли наследство. Признание права собственности в порядке наследования ей необходимо, чтобы оформить ? долю жилого дома и земельного участка на своё имя. Просила признать за ней право собственности в порядке наследования на ? долю жилого дома, общей площадью 

<

данные изъяты> инв № и на ? долю земельного участка, площадью 

<

данные изъяты> для ведения личного подсобного хозяйства с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>, после смерти дочери ФИО 

В ходе подготовки дела к судебному разбирательству, ФИО3 уточнила свои исковые требования. Просила признать общей совместной собственностью ФИО, умершей ДД.ММ.ГГГГ и ФИО, умершего ДД.ММ.ГГГГ жилой дом и земельный участок по адресу 

<

адрес>, с кадастровым номером №, 

Выделить ? долю, указанных жилого дома и земельного участка ФИО.

Признать за ФИО3 право собственности в порядке наследования на ? долю жилого дома, общей площадью 

<

данные изъяты>, инв. № и земельного участка, общей площадью 

<

данные изъяты> с кадастровым номером №, по адресу 

<

адрес>, оставшихся после смерти её дочери ФИО, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Внести указанные изменения в документы технического и кадастрового учета.

В судебное заседание истица ФИО3 не явилась, доверила дело рассмотреть с участием её представителей, по доверенности, ФИО4 и ФИО5

В судебном заседании представители ФИО3- ФИО5 и ФИО6 уточненные исковые требования истицы поддержали полностью. Её представитель, по доверенности, ФИО6 суду показал,что ФИО и ФИО состояли в зарегистрированном браке, совместно в браке приобрели жилой дом по адресу 

<

адрес> по договору купли продажи, оформленному на ФИО В ДД.ММ.ГГГГ ФИО выкупил в администрации Исилькульского городского поселения Исилькульского муниципального района земельный участок под домом площадью 

<

данные изъяты>. Они со ФИО и её матерью ФИО3 проживали в спорном жилом доме втроем до дня смерти ФИО, наступившего ДД.ММ.ГГГГ, а потом вдвоем-ФИО и ФИО3, до дня смерти ФИО, наступившего ДД.ММ.ГГГГ. Детей у ФИО и ФИО не было. То есть ФИО и ФИО3 являлись наследниками первой очереди имущества ФИО, других наследников не было. В нотариальную контору ни ФИО1, ни ФИО не обращались, так как после смерти ФИО остались проживать в жилом 

<

адрес> в 

<

адрес>, то есть фактически приняли наследство после смерти ФИО Однако они не оформили письменное согласие других наследников, принявших наследство, в порядке ч.2 ст. 1155 ГК РФ. Поэтому он не признает встречные исковые требования ФИО2, а настаивает на исковых требованиях ФИО1, которая просит: признать общей совместной собственностью ФИО, умершей ДД.ММ.ГГГГ и ФИО, умершего ДД.ММ.ГГГГ жилой дом и земельный участок по адресу 

<

адрес>, с кадастровым номером №, 

Выделить ? долю, указанных жилого дома и земельного участка ФИО.

Признать за ФИО3 право собственности в порядке наследования на ? долю жилого дома, общей площадью 

<

данные изъяты>, инв. № и земельного участка, общей площадью 

<

данные изъяты>, с инвентарным номером №, по адресу 

<

адрес>, оставшихся после смерти её дочери ФИО, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Внести указанные изменения в документы технического и кадастрового учета.

ФИО2 обратился в суд со встречным исковым заявлением, указав, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО проживала в зарегистрированном браке со ФИО. Во время проживания в браке они приобрели по договору купли-продажи жилой дом и земельный участок по адресу 

<

адрес>, который был оформлен на ФИО

Имущество, нажитое супругами во время брака является их совместной собственностью. 

После смерти ФИО осталось наследственное имущество в виде ? доли жилого дома инв. № литер № по адресу 

<

адрес> и ? доли земельного участка, площадью 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером № по этому же адресу.

Наследниками первой очереди на указанное имущество являлись муж умершей ФИО и её мать ФИО3

Просил признать общей совместной собственностью ФИО и ФИО, умершего ДД.ММ.ГГГГ жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу 

<

адрес>.

Выделить ? долю указанного наследственного имущества в собственность ФИО.

Признать за ФИО3 право собственности в порядке наследования, на ? долю жилого дома, общей площадью 

<

данные изъяты>.м, инв. № и ? долю земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства площадью 

<

данные изъяты>м с кадастровым номером №, расположенных по адресу 

<

адрес>.

Признать за ФИО2 право собственности в порядке наследования на ? доли жилого дома общей площадью 

<

данные изъяты>, инв. № и ? доли земельного участка площадью 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №, расположенных по адресу 

<

адрес>. Внести указанные изменения в документы технического и кадастрового учета.

В судебное заседание ФИО2 не явился, доверил дело рассмотреть с участием своего представителя, по доверенности, ФИО7

Представитель истца, по встречному иску, по доверенности, ФИО7 исковые требования ФИО3 не признал, встречные исковые требования ФИО2 поддержал, суду показал, что ФИО2 является родным братом ФИО, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Поскольку у ФИО не было детей и нет наследников первой очереди, то ФИО2 является единственным наследником второй очереди имущества умершего. У ФИО есть еще сестра ФИО, которая отказалась от наследства, обратившись с заявлением в нотариальную контору. 

В связи с тем, что после смерти ФИО, умершей ДД.ММ.ГГГГ её муж ФИО и мать ФИО3 остались проживать в жилом 

<

адрес> в 

<

адрес>, являющимся наследственным имуществом, то они фактически приняли наследство после смерти ФИО, без обращения в нотариальную контору. Поскольку имущество, нажитое супругами во время брака является их совместной собственностью, то ? доля спорных жилого дома и земельного участка под ним, принадлежит умершей ранее мужа, ФИО, а ? доля этого же имущества её мужу-ФИО

Наследниками первой очереди ФИО после её смерти являлись муж-ФИО и мать ФИО3, которые унаследовали по ? доли от наследственного имущества, принадлежащего ФИО. Следовательно, ФИО3 является собственницей ? доли жилого дома и земельного участка по 

<

адрес> в 

<

адрес>, а ФИО, с учетом, принадлежащей ему ? доли этих же жилого дома и земельного участка, являлся собственником ? долей жилого дома и земельного учстка под ним по адресу 

<

адрес>. Поэтому наследственным имуществом после смерти ФИО, наступившей ДД.ММ.ГГГГ является ? доли жилого дома и земельного участка по адресу 

<

адрес>. ФИО2 своевременно обратился в нотариальную контору Исилькульского нотариального округа с заявлением о принятии наследства и выдаче свидетельства о праве на наследство после смерти брата ФИО Просил исковые требования ФИО2 удовлетворить.

Представитель ответчика по иску ФИО3- главный специалист( юрисконсульт) администрации Исилькульского городского поселения ФИО8 исковые требования ФИО3 признала частично, согласилась с исковыми требованиями ФИО2 Суду показала, что действительно, после смерти ФИО, её мать ФИО3 и муж ФИО унаследовали по ? доли, принадлежащего ей наследственного имущества в виде ? доли жилого дома и земельного участка по адресу 

<

адрес>. Следовательно следует признать право собственности ФИО3 в порядке наследования на ? долю жилого дома и земельного участка по указанному адресу, а исковые требования ФИО2 удовлетворить в полном объёме.

Третье лицо нотариус Исилькульского нотариального округа ФИО исковые требования ФИО1 признала частично, суду показала, что после смерти ФИО, наступившей ДД.ММ.ГГГГ, её муж ФИО и мать ФИО3 в нотариальную контору с заявлением о принятии наследства не обращались. Однако, если они проживали вместе с умершей до дня её смерти и остались проживать в жилом доме, являющимся наследственным имуществом, то они фактически приняли наследство где бы оно не находилось и в чем бы не заключалось, после её смерти. Но представитель ФИО3 ошибается, считая, что ФИО3 являлась единственной наследницей имущества своей дочери ФИО, поскольку она состояла в браке со ФИО и он является пережившим супругом. Следовательно имелись два наследника после смерти ФИО, мать и муж, которые приняли наследство, в равных долях. Так как жилой дом и земельный участок под ним по адресу 

<

адрес> были приобретены супругами ФИО и ФИО в браке, следовательно им указанное имущество принадлежало в равных долях, то есть наследственное имущество ФИО состояло из ? доли жилого дома и земельного участка по указанному адресу и её наследники унаследовали по ? доли жилого дома и земельного участка. Таким образом, за ФИО3 может быть признано право собственности в порядке наследования на ? долю жилого дома и земельного участка по адресу 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в нотариальную контору Исилькульского нотариального округа обратился ФИО7, по доверенности от ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения, являющегося братом ФИО, умершего ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о принятии наследства и выдачи свидетельства о праве на наследство на, принадлежащее умершему наследственное имущество в виде жилого дома и земельного участка по адресу 

<

адрес>. В заявлении он указал, что наследницей второй очереди является также сестра умершего- ФИО, других наследников первой и второй очереди нет. Представил также заявление ФИО об отказе от наследства после смерти брата ФИО, заверенное нотариусом Полтавского нотариального округа 

<

адрес> ФИО в реестре № от ДД.ММ.ГГГГ. Следовательно ФИО2 будет иметь право на наследственное имущество после смерти брата ФИО в размере ? доли от жилого дома и земельного участка по адресу 

<

адрес>

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде, как единое целое и в один и тот же момент.

Статьей 1111ГК РФ предусмотрено, что наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно статьям 1113, 1114,1115 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. Днем открытия наследства является день смерти гражданина. Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя. 

Из свидетельства о смерти №, выданного управлением ЗАГС в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Из свидетельства о смерти №, выданного управлением ЗАГС в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно справке о заключении брака №, выданной Полтавским управлением ЗАГС 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО и ФИО1 вступили в брак ДД.ММ.ГГГГ, актовая запись №, произведена Вольновским сельским 

<

адрес>, ей присвоена фамилия-ФИО.

Свидетельством о рождении №, выданным повторно ДД.ММ.ГГГГ Первомайским райзагсом 

<

адрес> подтверждается, что ФИО1 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> РСФСР, актовая запись №, в графе отец- прочерк, матерью указана ФИО3.

Из договора от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО купил у ФИО жилой дом, площадью 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>, расположенный на земельном участке площадью 

<

данные изъяты> Домовладение № по 

<

адрес> в 

<

адрес> зарегистрировано в БТИ в реестровой книге № под № ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно свидетельства о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ в собственности ФИО находится жилой дом общей площадью 

<

данные изъяты>, инвентарный № по адресу 

<

адрес>. Указанные данные подтверждаются также Выпиской из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно свидетельства о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО является собственником земельного участка площадью 490 кв.м для ведения личного подсобного хозяйства по адресу 

<

адрес> с кадастровым номером №.

Из технического паспорта жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, составленного на ДД.ММ.ГГГГ следует,что общая площадь жилого 

<

адрес> года постройки, составляет 

<

данные изъяты>, в том числе жилая-

<

данные изъяты>.

Техническим паспортом жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, составленном на ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что жилой 

<

адрес> года постройки, общая площадь-

<

данные изъяты>.м, в том числе жилая-

<

данные изъяты>м, собственником является ФИО, инвентаризационная оценка дома-

<

данные изъяты>

Согласно домовой книге жилого 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО зарегистрирован в доме в ДД.ММ.ГГГГ, снят с учета, в связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ.; ФИО зарегистрирована в доме ДД.ММ.ГГГГ, снята с учета в связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ; ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения зарегистрирована в доме ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время.

В соответствии со ст.1141 ГК РФ наследники призываются к наследованию в порядке очередности. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей.

Статьей 1142,1143 ГК РФ предусмотрено, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка, как со стороны отца, так и со стороны матери.

Согласно ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось и где бы не находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу ч.1,2 статьи 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы по содержанию наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя.

Согласно ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии со ст. 34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

В силу ст. 1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. 

Частью 1 статьи 39 СК РФ предусмотрено, что при разделе имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между ними.

Как установлено судом, супруги ФИО и ФИО состояли в браке с ДД.ММ.ГГГГ. В ДД.ММ.ГГГГ они приобрели в общую совместную собственность жилой дом, по адресу 

<

адрес>, который в период совместной жизни перестраивали, увеличивая его общую и жилую площади. Правоустанавливающие документы на дом были оформлены на ФИО В ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО был также оформлен земельный участок под домом для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 

<

данные изъяты>. Следовательно жилой дом и земельный участок по адресу 

<

адрес> являлись общей совместной собственностью супругов. 

После смерти ФИО, наступившей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО имел право на ? долю их общего совместного имущества, как переживший супруг, а именно на ? долю жилого дома и земельного участка по адресу 

<

адрес>.

Таким образом, наследственное имущество, принадлежащее ФИО после её смерти состояло из ? доли жилого дома и ? доли земельного участка под ним по адресу 

<

адрес>.

Как следует из домовой книги жилого 

<

адрес> в 

<

адрес> и паспорта ФИО3, в указанном жилом доме на момент смерти ФИО были зарегистрированы и проживали: ФИО, ФИО и ФИО3, являющаяся матерью умершей. Следовательно, муж умершей ФИО- ФИО и её мать ФИО3 являлись наследниками первой очереди имущества ФИО, состоящего из ? доли жилого дома и ? доли земельного участка под ним по адресу 

<

адрес>.

В силу ч.2 ст. 1141ГК РФ наследники одной очереди наследуют в равных долях.

То есть, ФИО и ФИО3 наследуют имущество умершей ФИО в равных долях по ? доли жилого дома и земельного участка по адресу 

<

адрес>.

Поскольку ФИО и ФИО3 на день смерти наследодателя ФИО и после были зарегистрированы и проживали в жилом 

<

адрес> в 

<

адрес>, то они фактически приняли наследство после её смерти, наступившей ДД.ММ.ГГГГ, так как, согласно ч.2 ст.1153 ГК РФ, вступили во владение и управление домом, приняли меры к его сохранности от посягательств третьих лиц. 

Из наследственного дела №, заведенного в Исилькульском нотариальном округе 

<

адрес> нотариусом ФИО, следует, что ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о принятии наследства и выдачи свидетельства о праве на наследство по закону, обратился через своего представителя ФИО7, по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенной главой администрации 

<

адрес> ФИО в реестре №, ФИО2, являющийся родным братом ФИО, умершего ДД.ММ.ГГГГ, который в заявлении указал, что кроме него наследником второй очереди является родная сестра умершего ФИО-ФИО, других наследников первой и второй очереди нет.

Из заявления ФИО, поданного нотариусу 

<

адрес> ФИО ДД.ММ.ГГГГ следует, что она отказывается от причитающееся ей доли наследственного имущества после смерти брата ФИО, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Заявление удостоверено нотариусом 

<

адрес> ФИО в реестре № ДД.ММ.ГГГГ.

Свидетельством о рождении № выданным 

<

адрес>, подтверждается, что ФИО2 родился ДД.ММ.ГГГГ, актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ отцом указан ФИО, матерью ФИО.

Справкой о рождении №, от ДД.ММ.ГГГГ, выданной управлением 

<

адрес> подтверждается, что имеется запись акта о рождении ФИО( без отчества) № от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес> о том, что он родился ДД.ММ.ГГГГ, отцом указан ФИО, матерью ФИО. 

Следовательно ФИО2 и ФИО являются полнородными братьями.

Согласно Справочника личных имен народов РСФСР, издательства Москва (Русский язык)ДД.ММ.ГГГГ имена ФИО,ФИО, ФИО являются разновидностью одного и того же имени.

Таким образом, судом установлено, что наследников первой очереди имущества, принадлежащего на день смерти ФИО нет.

Наследник второй очереди, его брат ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения в установленный ст.1154 ГК РФ срок обратился в нотариальную контору по месту открытия наследства с заявлением о его принятии и выдачи свидетельства о праве на наследство. Другой наследник второй очереди, сестра умершего ФИО отказалась от причитающейся ей доли наследства после смерти брата ФИО Следовательно ФИО2 является единственным наследником имущества, принадлежащего умершему брату ФИО, в состав которого входит ? доля жилого дома и земельного участка по 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащая умершему, как пережившему супругу и ? доля жилого дома и земельного участка по этому же адресу, принадлежащая ФИО, как наследнику первой очереди имущества умершей супруги ФИО, фактически принявшему наследство после её смерти.

Исходя из изложенного, наследственное имущество, принадлежащее ФИО, состоит из ? долей жилого дома и ? долей земельного участка по адресу 

<

адрес>, которые и подлежат наследованию его наследником -ФИО2.

Доводы представителя истца ФИО3, ФИО6 о том,что ФИО3 и ФИО9 фактически наследство в виде жилого дома и земельного участка не было принято, так как согласно ч.2 ст. 1155 ГК РФ оно может быть принято по истечении срока, установленного для его принятия без обращения в суд при условии согласия в письменной форме на это всех остальных наследников, принявших наследство, не состоятельны, поскольку наследство было принято последними фактически в срок, установленный для принятия наследства, так как они проживали до смерти ФИО и после её смерти в спорном жилом доме и вступили во владение и управление им сразу же после её смерти. Кроме того, кроме них других наследников, принявших наследство не было и не было необходимости оформлять согласие на принятие наследства в письменной форме.

Исходя из изложенного, исковые требования ФИО3 подлежат частичному удовлетворению, а встречные исковые требования ФИО2 подлежат удовлетворению.

Исковые требования истца ФИО3 и истца по встречному иску ФИО2 о внесении изменений в документы технического и кадастрового учета заявлены излишне, поскольку на основании решения суда органы технического и кадастрового учета обязаны внести изменения в правоустанавливающие документы. 

Таким образом, руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО3 удовлетворить частично.

Признать общей совместной собственностью супругов ФИО и ФИО жилой дом общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, в том числе жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с инвентарным номером №, и земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м,с кадастровым номером №, расположенные по адресу 

<

адрес>.

Выделить по 1/2 доли указанных жилого дома и земельного участка супругам ФИО, умершей ДД.ММ.ГГГГ и ФИО, умершему ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО3 и ФИО право собственности по ? доли жилого дома каждому, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. и по ? доли земельного участка каждому, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с кадастровым номером №, расположенных по адресу 

<

адрес>, в порядке наследования, за умершую ДД.ММ.ГГГГ ФИО.

Встречные исковые требования ФИО2 удовлетворить.

Признать общей совместной собственностью супругов ФИО и ФИО жилой дом общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, в том числе жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с инвентарным номером №, и земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с кадастровым номером №, расположенные по адресу 

<

адрес>.

Выделить по 1/2 доли указанных жилого дома и земельного участка супругам ФИО, умершей ДД.ММ.ГГГГ и ФИО, умершему ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО3 и ФИО право собственности по ? доли жилого дома каждому, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. и по ? доли земельного участка каждому, площадью 

<

данные изъяты>.м, с кадастровым номером №, расположенных по адресу 

<

адрес>, в порядке наследования, за умершую ДД.ММ.ГГГГ ФИО.

Признать за ФИО2 право собственности на ? доли жилого дома, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, инвентарный № и ? доли земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв.м,с кадастровым номером №, расположенных по адресу 

<

адрес>, в порядке наследования за умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО.

Решение может быть обжаловано в Омский областной суд в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения суда, путем подачи жалобы в Исилькульский городской суд.

Судья: Хурцилава Т.Е.

Мотивированное решение суда изготовлено 28.06.2017г